
- 1916. Székesfehérvár,_________ XXUL évfolyam, 85. szám.  Csütörtök, április 13.

Felelős szerkesztő- es liptnlajdonos : Barnayiy Lajos.

Dr. Prohászka Ottokár 
megyéspüspök

a felebaráti szeretedről.
A mai nagy, nehéz időkben 

keservesen meg kellett tapasz
talnunk, hogy mily kevés szo
ciális érzés - lakik a magyar 

____népben s társadalmunkban s 
ugyanakkor sürgős feladatunk
nak ismertük föl, hogy. a., hi
ányzó szociális érzést kinevel- 

____ jük s fejlesszük. Mikor azt 
állítom, hogy a magyar nép
ben kevés a szociális érzés, 
az nem annyit tesz, hogy nincs 
jó szive, vagy hogy nem kö
nyörületes s adakozó, — azt 

_ sem akarom azzal mondani, 
hogy kegyetlen s - nem akar 
segíteni, hanem igenis azt 
akarom nyomatékozni,- hogy 
mindez a jóság az irgalmasság 
cselekedeteinek jósága, melyek 
szabadjára vannak hagyva s 

——melyek et-akkofcgyakm^^^ 
kor akar, de amellett nem érti

emberhez s embert a közhöz, 
a társadalomhoz fűz. Nem_. 
érti, hogy a magántulajdon is 
felsőbb Jogok, keretében áll s 
hogy azt nagy közkötelességek 
terhelik s korlátozzák, — nem 
érti, hogy az a liszt, az a ke
nyér csak mértékkel az enyém 
s hogy a mértéken túl ahhoz 
a közérdeknek ugyancsak köze 
van, — nem érti, hogy az 
egyén munkája a közmunkába 
s táplálkozása a köztáplálko- 

■?, zásba van beállítva. Szidjuk az 
olasz Salandrát, aki „szent ön
zésről* beszélt s nem vesszük 
észre, hogy ez az átkozott ön
zés utolsó pcrcikánkig átjár 
mindnyájunkat, a nagybirto- 

~ kost, aki legfőbb érdeknek a 
-minél nagyobb bérösszeget,;— 
a gazdát, aki legfőbb érdek
nek a minél magasabb árakat 
nézi s igy tovább az járja át 
a falusi asszonyt is, aki egy 
koronát is elkérne s elfogadna 
kettőt is egy tojásért, ha nem 
félne, hogy becsukják érte.

E nagy neveletlenséggel 
szemben föl’ kell világosodnunk 

■ s föl kell világosítanunk má
sokat, hogy ez mind igazság
talanság, zsarolás és jogtalan- 
ság s hogy nem értjük a fe
lebaráti szeretetett ha nincs 

szociális érzésünk s nem te
kintjük a közérdeket saját ér
dekünknek, ha nem működünk 
közre a közjón époly lelkiis
meretességgel, mint ahogy dol
gozunk saját magunk érdekén 
és javán.-

A első Áöz/’e-működő a ha
tóság, azután pedig minden 
egyesnek kell a hatósággal 
^özre-működnie. A neveletlen 
ember ezzel szemben azt mond
ja : kinek mi köze hozzá, hogy 
tüzbe szórom-e a gabonámat 
s Dunába a lisztemet. — ki
nek mi köze hozzá, hogy be
vetem-e a földemet ? Kinek 
mi köze hozzá, hogy söprök-e, 
hogy köpködöm a piacon s 
a vasúti fülkében, — hogy’ lo
pom a napot füstös-mocskos 
kávéházakban ? Pedig, hiába, 
mindehhez közünk van ; kö
zünk van hozzá, hogy7 az utca 
sártenger, hogy a mező dud- 

gyen!-Hogy ne-volna ahhoz 

erkölcsöt, a közerőt, a köz- 
■szellcmet, a közegészséget 
ja s tönkreteszi ?

Ebben a közreműködésben 
lelkiismeretesen teljesítenünk 
kell a hatóság rendeletéit s 
neveletlen ember az, ki azokat 
komolyba nem veszi s min
denképen kijátsza. -Vonatkoz
zanak azok bár élelmezési 
ügyekre, vagy a fémtárgyak be
szolgáltatására, a mi közönsé
günk azokat kritizálni vág)' 
ignorálni szokta, de eszeágába 
sem jut, hogy azokat teljesítse. 
A Fejérmegyei Naplóból értesü
lök, hogy a posta is' haszta
lanul figyelmeztette a közön
séget arra, hogy a katonák 
részére szóló csomagokba ne 
tegyen élelmiszert, mert eltiltva 
van; a jólelkü szülők és test
vérek csak nevettek ezen a ti
lalmon és „csak azért is“ küld
ték a jóféle hazait a fronton 
küzdő vagy a kórházban üdülő 
beteg harcosok részérer így' 
történt azután, hogy a székes
fehérvári postán egy nap fel
bontották a csomagokat és 
száz közül kilencvenkettőben 
találtak élelmiszert, holott az 
illetők , becsületszóra* fogad
ták, hogy az nincs benne. Az 
újság e híradása teljesen meg-

másét kizárja. S ha^mégle-^ 
kelne kizáriii't -£Kr~hiszen ép~ 
az_ a baj, hogy nem lehet a 
magaméból a másét kizárni. 
Ha ugyanis nem dolgozom, 
annak más is megadja az árát, 
— ha pazarlók, azzal mástól 
vonok el valamit, amit ő cél
szerűen felhasználhatna, — ha 
léha, piszkos s egészségtelen 
környezetben túdővészes le
szek, azzal másnak egészségét 
is veszélyeztetem, — ha ily ne
héz időkben nem szántok-ve- 
tek, azzal mást teszek ki az 
éhhalálnak.

íme ezeket a kapcsolatokat 
be kell látni s az azokból há
ruló kötelességeket lelkiismeret- 
,beli kötelességeknek kell nézni, 
.Az egész társadalomnak közre . 
kell működnie, hogy e rész
ben magasabb felfogás érvé
nyesüljön. Erős erkölcsi s tár
sadalmi visszahatással rajta kell 
ütni mindazon, ami a közerőt 
s közjót gyöngíti s az egyéni 
pazarlásnak s tékozlásnak s 
ugyancsak az egyéni lumpo
lásnak s kihágásnak korlátot 
kell húzni a közjó magasabb 
fokú jogaival. Senkinek sem 
szabad valami olyasmi, ami az 
egésznek árt ! Mikor hasad- 
ránk a felvilágosult szociális

bizható s hű képét nyújtja 
annak, hogy a mi népünk mibe 
veszi a.hatóságot s hogy mily 
lelkiismeretesen működik közre 
a teljesen világos rendeletek
nek teljesítésében is. Neki a 
hatóság még csak a - pandúr, 
csendőr,- finánc, végrehajtó, 
börtönőr képeiben jelen meg, 
— ideológiája a deresi emlé
kek befolyása alatt áll.

Ezzel szemben a felvilágo
sult lelkiismeret a közügyet, a 
közérdeket, közerkölcsöt, a köz
egészséget úgy nézi, mint mely 
az övé s ugyanakkor oly ké
nyes rá, mint amely másé is 
s nem vinné rá iáke, hogy 
lustasága, nembánomsága. s él
hetetlensége miatt e kettősen 
szent dolgok körül másokat 
baj s hátrány érje. Szent ön
zés, igazán szociális érzés 
az, mely a magáéban is a má
sét nézi s a magáéban a íjiásét 
is szolgálja s előmozdítja, —

érzésnek az a kora, amikor 
nagybirtokost, gyárost, gazdát, 
munkaadót, iparost, postást, 
kávést, színészt átjár a mások 
jogaira s javára való tekintet, 
— amikor mélyen átérezzük s 
aszerint igazodunk, hogy csak 
az szabad nekem, ami másnak 
nem árt s hogy minden érde
kem s javam csak a közjó s 
közérdek keretében mutatkoz- 
hatik be ? Ami e keretbe nem 
való, az nem emberarc, hanem 
karikatúra ! Ez egy darabja 
annak a gyakorlati keresztény
ségnek, mely egyáltalában, még 
nincs gyakorlatban.

azt mely a magáét úgy te-

Háború.
A franciák.

Miként Joffre jelentéseiből 
tudtuk meg először Bethincourt 
elfoglalását, úgy most is a fran
cia hiyatalosjelentésből tudjuk 
meg;— hogy, -a—németek

rnítr tempójábafí* ir^Qrsabb~a~“ 
német előrehaladás, amely Avo- 
courtól a Maasig egyetlen ívet 
alkot és igy közeledik Verdun 
erődgyürüjéhez. A nevezetes 
304-es magaslathoz, amely a 
Verduntól nyugatra elterülő 
csatateret uralja, a németek már 
egészen közel jutottak.. A fran
ciák most már kétségbeesetten 
szemlélik a németek előrenyo
mulását. Legkitűnőbb katonai 
szakértőik felhívják a figyelmet 
arra a veszedelemre, amelyben 
a 304-es magaslaton levő fran
cia állások vannak és nem sok 
jóval kecsegtetnek a jövőre. 
Igen fontos, hogy Verdunnak 
Páris felé vezető fő vasúti vo
nala most már el van vágva és 
Verdun fokozódó veszedelme 
mihamarabb erős Imtásaal 1£S-?L 
a francia életre is. Clemenceau' ~ 
nap-nap után erősebben támadja 
lapjában a kormányt és aligha 
mulhatik el sok id&mig Briand 
helyzete teljesen; ^tarthatatlan 
lesz.

: Hollandia.
Az óriási harc eseménye után 

fontosságban következik a hol
landiai válság, amely még ko
rántsem intéződött el. A hol
landi első kamara holnap ülésre 
összeül, az ülésenóa kormány, 
állítólag meg fogja ismételni 
múltkori kijelentését. Entente 
részről most már tagadják, hogy 
á párisi nagytanácson merény
letet terveitek volna Hollandia

Egyes szám ara 4 fillér.
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^üggetlenaége ellen, sőt a pá
risi Havas Ügynökség egy hi
vatalos közleményében cáfolni 
igyekszik azt is, mintha a kon
ferencián egyáltalán szóba ke
rült volna Hollandiának akár
csak .a neve is.

Olasz harctér.
Az arcvonal egyes szakaszain 

a tüzérségi tűz élénksége foko
zódott. Az ellenség tervszerűen 
tüzelt az arcvonalunk mögött 
levő helységekre. így a tenger-, 
melléken Duino, Görz déli ré
sze, a SL Peteri kórház és a 
görzi grófság több más hely
sége, Karinthiában St. Kathrein 
és üggowitz (a Canale-völgy- 
ben), -Tirolba Levico és Rove- 
reto nehéz tűz alatt állott.

Rivánál a harcok tovább foly
nak.

Városház toldozás meg 
miegymás.

— Levél a szerkesztőhöz; — • 
Tisztelt Szerkesztő ur I 
A Fejérmegyei Napló keddi szá

mában olvastam, hogy a város
háza ügyét erős kezekkel moz
gatja a megoldás utjain Vinkler 
Vilmos főmérnökhelygttes ur. 
Nagyon szép / Látjuk, hogy a fő
mérnök ur jó keresztény ember: 
kenyérrel — akarom mondani.— 
egy második emelettel akarja visz- 
szadobni ezt a gonosz várost 
azért, hogy öt pár év előtt ki- 
tessékelte. Eddig rendben volna az 

’^De, engedje meg tisztelt Szer-

hadikoszttól túlterhelt gyomrom 
r " • ‘ ‘' ,.,2. '
kor aztán néhány manó valóságos 
fotballt játszik a fejemben a mi 
városházügyünk lapdájával. Ilyen
formán : Miért vettük mi meg pár 

. . év előtt annyi százezer koronáért
„béke világünnepe“ ciménösz--a Zichy-Bierbauer—Obermajer- 
szehivott gyűléseket nem tiltotta -háztömböt? Azt mondták, azért, 
el. A szocialista lapok ennélfogva-, hogy azon a telken uj városházát 

_ építhessünk. Hát miért nem épí
tettünk ? S ha bizonytalan volt 
ez az építés, hát miért vettünk, 
mielőtt ez az építés biztos lett 
volna ? Tovább. Azt mondták,

Olasz szoclálisták a 
béke mellett.

Az olasz kormány a szocia
lista-párt által május 1-ére a 
„i............’o". " /
szehivott gyűléseket nem tiltotta 

felhívják a lakosságot, hogy a 
gyűléseken nagy tömegekben 
fenjenekmeg. Kómában 30 
ilyen gyűlést fognak megtar
tani.

hogy nem építünk, el tudjuk ezek
ben a házakban, legalább ideig
lenesen, helyezni az összes városi 
hivatalokat. Hát miért nem tudjuk 
elhelyezni? S ha.nem tudjuk el
helyezni, miért gondoltuk akkor, 
hogy el tudjuk helyezni ? Tovább. 
Azt mondják, ha a régi városház 
fölé egy második emeletet épí
tünk, akkor minden hivatalt el tu
dunk helyezni. Hát akkor a nagy 
házvásárlás helyett miért nem 
kezdtük mindjárt ezzel, a máso
dik emelet felépítésével ? Azt 
mondják, hogy ez nem lett volna 
elég. Hát ha nem lett volna elég, 
akkorhogyanjövünk most arra 
a gondolatra, hogy áz új emelet 
felépítése után a földszinti helyi
ségeket bérbe adjuk? S ha bérbe 

vlrn^zteret most 
ros gondolataimat közöljem ön- k°L Jz h™ a tudiSk akkor a gyöny°rüen rendbehozzák. Gömb
nek Sokszor megtörténik, hogy ^teJTrUdn ? Hisz az P?‘£n’

földszintet bérbeadni ? Hisz az 
emeleteken nem lesz több hely,,

szinten nincs kevesebb, mint lesz 
az uj emeleten.

Tovább. Ha legalább húsz éven 
belül reményünk van, hogy az uj 
városházát megépíthetjük, miért 
dobunk akkor most ki az átalakí
tásra nyolcvanezer koronát ? Vagy, 
ha érdemes elkölteni ezt a nyolc
vanezer koronát, mert az uj vá
rosházát előreláthatólag még az 
unokáink sem fogják meglátni, 
hát akkor miért vettük meg s ha 

megvettük, miért nem adjuk el 
azt a háztömböt, most, mikor * 
olyan sok a pénz? Ha pedig, da
cára a sok pénznek, a városban 
nem akad vevő egy_ elsőrangú 
forgalmi ponton fekvő háztömb 
megvételére, nem gondolja Szer 
kesztő ur, hogy a város igen rossz 
vásárt csinált, mikor ezt az ingat
lant megvette ? S megint: ha most 
nem tudja eladni, nem gondolja, 
hogy akkor valahogyan igen ebül 
állhatunk itt Fehérvárott, ha az 
ilyen ingatlanok értéke nem emel
kedik, hanem csökken?

Ne csodálkozzék tisztelt Szer------
keszfő Ur, ha az ilyen éjszakák 
rémétől félve, morfinista leszek.

fényű, tüja és bazsarózsa lehelik 
az ózont, adják az árnyékot, dön
tik az illatot az őskoronázó város
nak ezen a kedves oázisán.

Semiramis függőkertje kismiska 
lehetett ehhez képest. Gyönyör
től táguló tüdővel szíttam ma
gamba a napokban (eső után volt, 
mikor a vízvezetéki öntözésre nem 
volt szükség) a Ferenc József-tér 
illatát s hálálkodtam- úgy titokban - 
Kovács. Á. Sándornak, ennek az 
önzetlen, sőt könnyelműen al
truista embernek, aki ezzel az ő 
ideális köztevékenységével tulaj-

— Bizony, bt pénz, motyogtá^Mária"

A város Páva-utcájában lak
tak valahol. Három tagbóf állt 
a kis család: Madai Pál, a fele
sége, és leányuk, a szépséges 
Emmike.

Madai már harminc év óta per- 
cegteti a tollat a városnál, az 
utóbbi időkben három korona na- 
pidijjal.

Az öreg diurnista valódi minta
képe kartársainak. Nemcsak be
csületessége, rendkívüli szorgalma, 
de ama példátlan fölénye által 
vált ki, hogy köztudomás szerint 
négyezer korona megtakarított 
pénze volt az „Első Hazaidnál.

Pedig felesége, Mária asszony 

csak okos beosztó képességét, 
körültekintő számitó eszét, na 
meg égy szobára való bútort.

Az egész háztáj egyszerű csin 
és rend képét adta.

— Na fiam, szólt egy este va
csorázás közben Madai, ma vit-; 
tem be újra húsz koronát a ta
karékba. Ezzel megkezdtük az 
ötödik ezer gyűjtését.— 

téve a frissen főtt estélit; hallatlan 
te szorgalmad.

gyógyszerészné nem léphet 
akárhogy a világba; ugy-e, 
mókus ? Hanem most még 
kis dolgom van. - A princi 
ellátót munkával. Sebaj, jól

össze az'öreg, amit magánmun- 
kából szerzett, otthon dolgozgatva 
sokszor éjfél után is.

Tyja, édes fiam, most még 
szorgalmassabbnak kell lennem: 
télnek nézünk eléje és tavasszal 
lesz Emmike esküvője. Igali Béla 
derék fiú. Nemsokára maga ke
zére nyit gyógyszertárat; aztán 
egy - - ■ - * ■
ám 
kis 
egy 
jól .....
fizet. Takarítsátok le az asztalt 
egymásután. Tedd csak erréb a 
lámpát. De rosszul ég.

— Tán rossz benne az olaj.
— Rossz biz lelkem, de nem a 

lámpában, hanem ebben a két 
másik mécsesben, mely a szem
gödreiben pislog.

— Na, mert túl is használod 
őket, édes öregem.

— Hát igaz agyonrobotolom 
magamat s a mellett nincs semmi 
semmi kényelmünk. Micsoda 
undok lámpa ez, alig ad egy kis 
világosságot. '

— Bizony, szólt közbe Emmiké, 

vah7"Nem”lehetaz"tufságos-d-rága 
és olyan világos a szobájuk,

— Nincs egy fabatka fölösleges 
pénzem, kis lányom. A nélkülöz
hető húsz koranát ma vittem be ; 
— ha csak ki nem venném.

— Persze, persze, akkor le
hetne, mondta Madainé. De hisz 
ez még nem volna valami világra 
szóló bűn.

Az öreg írnok a fületövét va- 
kargatta, mintha valami rossz 
manót akarna onnét — elhesse
getni.

Álló hétig folyt a tanácskozás 
a függő lámpa tárgyában, mig 
végre egy szép decemberi regge
len, hidegtől kicsipett ábrázattal 
zörgetett, be Madai Pál Páva utcai 
lakásán.

Emmike nyitott ajtót.
— Itt van apus ?
— Itt!
Nag^ elővigyázattal bontották 

föl a csomagot, mikor letette ke
zéből a bolti szolga.

Egy függő lámpa került elő 
minden apparátusával.

Egész délelőtt vizsgálgatták.
Hogy volt, apa ?

Tizenhét korona.

-Ebédig bele nem _fáradnak_a_rié- 
zegetWbe.

Délután már ott függötta lámpa 
mint valami repülő angyal a ka
rácsonyfán.

Csak az a baj esett, ~ hogy a 
padmaly rozzant volta miatt nem 
lehetett közepén fölakasztani ha
nem a szoba bal sarkába.

Ez alkalomból valamivel gyor
sabban gubódzott ki az elhatáro
zás. Négy nap múltán ott díszel
gett a formás Íróasztal. Olyan 
tetszetős volt, hogy még a taka
rékosság mintaképe: Mária asz- 
szony se sokalta az ellenében le
fizetett negyven koronákat.

Később azonban csappant az 
örömük. A csodaszép bútordarab 
közel esvén a nagy festett asztal
hoz, a közvetlen szomszédság 
épen nem volt előnyös a díszes 
asztalnak.

— De ha már benne vagyunk, 
ne legyünk fukarok, Ez otromba 
helyett veszünk egy formás ebédlő
asztalt.

— Azt magam se bánom, szólt 
Madainé s már az ő szemében is 
kigyult az a végzetes tűz : a nagy
zás szövétneke.

A szándékot tett követte.
• (bolyt, köv.)

SÖTEGJARTO vászomániházak Barátok épületeT] 
Wmn wa 1 aa4aI» fehér és 8zines barch8tokkartoö>schiffonés damastbóLKÍk~oiuosö | JI2i?y ,önfól.e vásznak, törölközők, abrosz, lepődök és zsobkondök- t .11 / l I
.—gf bői. Ágy- és asztalterítők, szőnyeg-és snatracszövotekböl M&I
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W ALKALMI VÉTEL LEGFINOMABB FEHÉRHEMÜRE VALÓ HÍMZÉSEKBEN. “W

donképen maga alatt vágja a fát. 
Hogyne 1 hisz pár év alatt nem' 
lesz ebben a városban beteg em
ber I —* ‘ 7

így tűnődtem. S ezenközben 
kissé könnyelműen messze halad
tam délfelé s így belekerültem 
(hogyan is mondják ezt ma dip
lomáciai nyelven ?j a Simpr-utca 
érdekszférájába. El tetszik találni, 
ugyebár, hogy arra a bizonyos 
kis közre gondolok? No igen, 
arra. Gondoljon a Szerkesztő" Ur 

____ is rá s eszébe jut a délszaki nö
vények minden pompája, á MsZéf- 
szigetek minden illata. Gyönyörű 
szomszédság I

Bocsásson meg, nem folytatom 
tovább a mókázást. De komolyan 

> és szeretettel kérdem: Hát igazán 
megfelelőnek tartja a város veze
tősége azt, hogy egyik legszebb 

—terétől, virágos kertjétől húsz lé
pésnyire egy illemhelynek, trágya
dombnak használt szűk, sötét köz 
éktelenkedjék ? S ha nem, hát nem 
találná elérkezettnek az időt arra, - 
hogy a vármegyével szót értsen s 
tőle méltányos áron azt az éktelen, 
ormótlan fallal bekerített, ordító 

- nagykapusnemtudommicsodát meg 
vegye és eltüntesse a föld? színé
ről ? Én hiszem, hogy a vármegye 
tudna gavallér lenni. Hogy a vár
megyeházának azokra a helyisé
gekre szüksége van ? Nem tudom, 
mit tartanak ott. Néhanapján, ha 
nyitva a kapu, látok ott néhány' 
méter fát. Nerti tuíluiiíFTiiáb'utt 11ÓF 

__ mfJart.UK, A„tíViglŐanyagoL de azt tu
dom, hogy séma ^rosFáz^n^T1 
sem a törvényháznak, senraz'ís- 

2'' kóláknak, sem más nagy középü-

— Kőzépeuripil tinftóttövetséj ? 
A német tani ló-egyesület elhatá
rozta, hogy fetazótítja a magyar és 
ax ősz.'rák testvéregyesületeket, ve- 
gyenak részi -a fcözépeurópai tanító
szövetség megalakításában. A szö
vetség mqg alaki táaát az Eisenach- 
ban pünkösdkor tartandó gyűlésre 
tervezik. Hát még milyen szövetség 
l esz ?

Ne pénzt adjanak a harango
kért- Tiszteli Szerkesztő Ur 1 Azt 

— Gyula-nap a városházán. Dr. 
Saára Gyula polgármester név
napját a városházán a szokásos 
üdvözlésekkel tartották meg. A 
városi-tanács dr. Kerekes Lajos 
főjegyző vezetésével tisztelgett. 
A tantestület, tűzoltók egyesü
lete és mentők szintén küldött
séggel jelentek meg a polgár

mesternél, aki meTeg bangón 
mondott köszönetét a szives 
megemlékezésért.

— Eöléptetés. A vallás- és __________________ ___________
közoktatásügyi m. k. miniszter ’ válunk meg kedves harangjainktól,

attól a naptól, amikor harangjaink 
fognak berukkolni az ármádiába 
ágyúnak. Azi is hiszen, hogy bár 
nehéz szívvel ás könnyes szemmel 

Kunos Gyula és Vértes József 
felsőkereskedelmi iskolai taná
rokat a VIL rangosztály 2. fo
kozatába léptette elő.

I —A vértes vitéz szoborbizott
sága gróf Széchényi Viktor főispán 
elnöklésével ülést tartott Wertheim 
Pál titkár jelentést tett az aktió 
ideiglenes befejezése óta lefolyt 
eseményekről, melyek közül kieme
lendő, hogy őfelsége a Lyka Döme 
által felajánlott miniatűr szobrocskát 
kegyesen elfogadta és erről Sándor 
János belügyminiszter a bizottságot, 
leiratban értesítette. A megyében | 
szétküldött emléklapok megváltásá
ból és önkéntes adományokból 3931 
K 42 f. folyt be, úgy, hogy a vértes 
vitéz szobornak a Fejérmegyei Ta
karékpénztárnál kezelt alapja, a j 

költségek . ma -------
K 11 fillért tesz ki. A szegbeverés kért. Csak kölcsönbe venné őket s 

újból, s a jelzett napon délelőtt 10 1 harangokat öntetne és visszaadná 
órakor' á belvárosi elemi iskolák ■ a tultjdpj^jjúfe^ alatt — 
növendékei vonulnak föl és a szó- • a leghosszabb dátümón»Wh^

amelyetnei hangja ép úgy hozzá
tartozik a mi életünkhöz, mint sok 
más egyéb — mégis szívesen ad

zinak reájuk. Magyar ember előtt 
pedig a haza mindenek előtt. A 
hazáért mindentől meg tudunk válni. 
A harangokért az egyes templomok 
pénzbeli kárpótlást kapnak. Körül
belül a harang értékének felét. 
Háború után természetesen minden 
templom igyekezni fog uj harango
kat szerezni. Mennyi áldozatba és 
még inkább mennyi időbe fog ez 
kerülni, amire megvalósítani tudják. 
Mennyi mindenféle módot kell majd 
kitalálni, hogy a szükséges pénz 
egybejőjjön az uj harangok beszer
zésére. Szerintem sokkal méltányo- 
sabb volna, ha a hadvezetőség nem 
adna pénz az elrekvirált harango-

— Az Oltáregylet szokásos 
kiállítása virágvasárnap nyílik 
még s látogatható vasárnap és 
hótiöir9^6 óráig.

— Dr. Prohászka Ottokár hadi- 
árvaház. Megírtuk, hogy a kis Ko
ckán Laci házimözijának jövedelmét 
a dr. Prohászka Ottokár hadiárva- 
házra adta. Lapunk ezen hírét a kis 
Laci papája Neumban olvasta, s a 
következő levelet küldte 5Ö korona 
kíséretében a dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaházTa :
IV|7. Neum. Kustenschutz.

Tisztelt Szerkesztő Ur I Olvastam 
lapjában fiam adományát a hadiár- 
vaházra. Ugyanattól a szeretettől 
vezéreltetve és az Ottokár név vi
selője iránti hódolattal és bámulat
tal, mái postával 50 K, adtam fel 
ugyanarra a célra. Egyet azonban 
kérek kiigazítani. Több mint egy 
esztendei harctéri szolgálat után, 
távol praxisomtól, gyermekeimnek 
nem én vettem a házi mozit, ha
nem a Jézuska hozta, egy nagyné
niké közvetítésével. Szerkesztő ur
nák tisztelettel Keczán Livius.

Bakonysárkányból pótlólag 3 K, 
küldtek.

— Országos vásár. Folyó hó 16 
és 17-én országos vásár lesz Szé
kesfehérvárott, amelyre mindenféle 
állatok felhajthatók.

— Iparosok és kereskedők hadi- 

folyósított hadisegélyré 1600 an 

800 jelentkezőt jelölt ki s ezek 
között a hadisegélyt egy ■ hét óta 

> osztja ki a bizottság.

haszontalan, csúf, felesleges, köz
tisztasági, közrendészeti, közegész
ségügyi szempontból kritikán aluli
környezete. A szemináriumnak 
sokáig volt. De jó egy évtizeddel 
ezelőtt volt ennek ü városnak egy 
püspöke, egy jólelkü, áldozatos 
kanonokja, meg a jó szót megértő 
vezetősége, kik összefogtak és 
megmutatták, miként lehet a város 
közepéről egy otromba falövezte 
fáskertet eltüntetni és helyébe egy 
szép, tágas, tiszta utcát, meg egy 
kedves, kicsiny kertet létesíteni.
' Mit gondol Szerkesztő Ur, lesz 

Fehérvárott illetékes ember, aki 
magáévá meri tenni ezt a gondola- 

—tót ?Pláne most, hogyénitt szel
lőztettem ?■ I

Gondolja ? Hát csak gondolja ! 
Tisztelettel X.

— A Székesfehérvári Hitelszö
vetkezet tulajdonát képező Deák 
Ferenc-utca 4. szám alatti ház sza- 
.bán kézből eladó. Tudakozni lehet 
a Hitelszövet pénztári helyiségében 
Távirda-utca 6. sz. alatt hetenkint 
csütörtökön és szombaton d. e. 
9— 12-ig, vagy dr. Klaucz György 
kanonoknál az intézet elnökénél 
Szent István-ütca 12. sz. alatt.

szombaton és vasárnap délelőtt i harangjait. így’ pedig évtizedek is 
10—12-ig, délután 4-^6 ig lehet a elfognak múlni s sok szegény temp- 
szeget beverni, a nagyhéten a szű- ! lomx__ egyházközség akkor is

—.„m,—a j harang nélkül lesz: Tisztelettel Fi-
I

bor pavillonja zárva lesz és csak a I 
húsvéti-~ünnepek után lesz ismét ' 
•nyitva. Őfensége Izabella főhercegnő 
megbízásából Széchényi Viktor gróf 
főispán fogja a szeget — ünnepély I 
keretében — beverni, melynek idő- | 
pontja később lesz meghatározva. { 
A bizottság elhatározta, hogy a ' 
jótékony célt szolgáló levelezőlapok 
és szobrocskák árusítását a pavi
lonnál szorgalmazni fogja. Az ülés 
végéh elnöklő főispán indítványára . 
a ’ Fejérmegyei Takarékpénztárnak, 
illetve Hübner Károly vezérigazga- | 
tónak a pénz kezeléséért és Wert- j 
heim Pál titkárnak működ Éseért} 
köszönetét szavazott.

— A hadikölcsön uj hivatalos 
elnevezése. A tőzsdetanács közzé
tette, hogy második kibocsátású 6 ' 
százalékas ni. kir. adómentes jára- ’ 
dékkölcsön és a harfaadik kibocsá
tású 6 százalékos m. kir. adómén- ; 
tes járadékkölcsön kötvényeinek j 
címletei egyenértékűek és egymás 
helyett szállíthatók. Ezentúl a I. -6 1 
százalékos magyar hadikölcsön, a 
II, és III. 6 százalékos magyar 
hadikölcsön hivatalos elnevezése 
pedig 1915. évi 6 százalékos ma- ■ 
gyár hadikölcsön. I

nak. A felső kereskedelmi iskola 
ifjúsága husvétra öOOCT^cigarettát 
oszt szét a beteg katonák között. 
Karácsonykor 8000 darabot osz
tottak szét.

Előadások: Csütörtökön fél 7 és 9 órakor. < Rendes 
Pénteken és szombaton J5, 47 és 9 órakor. helyárak.

APOLLO MOZGÓSZINHÁZ
Csütörtökön, pénteken és szombaton 

április hó 13, 14 és 15-én

A kinematográfia legragyogóbb alkotása!

Flaubert Gusztáv világhírű regénye

A klasszikus ókornak, az egykor hatalmas 
Karthágónak minden pompája, minden jeleg- 
zetessége pazar kiállításban látható e filmen

A LEGHATALMASABB FILMJELENETEK

t------- ---------------------—
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— Közigazgatási bizottsági ülés 
a vármegyénél. A vármegye köz
igazgatási bizottsága szerdán dél
előtt tartotta ülését gróf Széchenyi 
Viktor főispán elnöklete alatt. A 
pénzügy igazgató jelentése szerint 
a múlt hóban a kincstár követelése 
2.436,280’74 korona volt, ebből be
folyt 1,040.460'34 kor. dr. Lausch- 
man Gyula tiszti főorvos jelentése 
Szerint a vármegye közegész
sége jónak mondható. Részleteseb
ben holnap ismertetjük.

Schaller Flóris királyi tanfelü
gyelő a megye községeinek iskolá
iról mulatta be szokásos jelentését, 
amely szerint a tavaszi munkák 
megkezdése és munkaerő hiánya 
miatt a legtöbb helyen nemsokára 
az évzáró vizsgálatokat meg fogják 
tartani.

— Vöröskeresztjelvények. A szé
kesfehérvári Vöröskereszt választ
mánya szerdán délelőtt gróf Szé
chenyi Viktorné elnöklete alatt ülést 
tartott, amelyen elhatározták, hogy 
Vöröskereszt-jelvényeket hoznak 
forgalomba. Háromféle jelvény lesz: 
egyik a város,. a másik a vármegye 
címerével, a harmadik pedig a ket
tőnek egyesítésével. Az előbbiek - 
ára 1 K, az utóbbié pedig 1*50 K, 
lesz. A jelvényeket, Ullmann, Küm- 
mel, Klökner és Knazovitzky üzle
tekben fogják árusítani. A választ
mány ezenkívül a szokásos havi 
ügyeivel foglalkozott.

— Hogyan veszik át a háztartá
si fémeket ? Tisztelt Szerkesztő ur 1 
A háztartási fémek beszolgáltatá
sánál — ha jól emlékszem, nem 
volt kikötve, hogy kizárólag a 
tiszta rezet veszik át, hanem az 
idegen alkatrészeket is Mégis, mi
kor hazafias kötelességből elküld
tem rézedényeimet beváltani, a 
mosóüstömet nem vették át, hanem 
előbb nekem le kellett szednem 
róla az összes vasalkairészeket ,„s 

" csupán azéft a vékony kis rézle7” 

— A tejhamlsltás — csalás. A 
nagy közönség körében bizonyára 
kellemes és örvendetes feltűnést 
fog kelteni az az ítélet, amelyet a 
budapesti királyi büntető törvény
szék hozott, amellyel egy megrög
zött tejhamisitót csalás miatt fél
esztendei fogházra ítélt. A királyi 
ügyészség csalás vétségének kí
sérlete miatt a büntető királyi já
rásbíróságnál bünpörbe fogott egy 
tejhamisitót. A királyi ügyfczség 
csalás kísérletét látta abban, hogy 
a tejhamisitó a fogyasztóközön
ségnek szánt tejbe vizet öntött, 
ezáltal magának jogtalan anyagi 
hasznot akart szerezni és hogy a 
csalást végre nem hajtotta, ebben 
a tej lefoglalása akadályozta meg. 
A bíróság azonban csalás bűntetté- 
nek kísérletéért tizhónapi fogházra, " 
háromszor ötszáz korona pénzbün
tetésre,“mint mellekbüntetésrelésjhá- 
romévi hivatalvesztésre ítélte. Kimp.g-. 
dotta a bíróság; hogy az .1893.'.évi 
XLVI. törvénycikk 3. § ába ütköző 
kihágás tényálladékát a mezőgaz
dasági termék hamisítása képezi, 
melynél a tettes szándékának ma
gára a hamisításra kell irányulnia - 
— ezzel szemben azonban a vád
lott cselekménye jogtalan vagyoni 
haszon szerzésére s a sértetteknek 

" a fogyasztóknak fondorlattal téve
désbe ejtésére és vagyoni meg
károsítására irányult és a cselek
ményben az élelmiszerhamisitás 
csak mint eszközcselekmény is
merhető fel. A cselekmény elkö-' 
vetésénél tanúsított nagyfokú-vak
merőségét és . kapzsiságát^ cselek
ményének közveszélyességét akc£ 
zönség kiszipolyozására Üzletsze
rűen kifejtett s jobbára gyerme- 
kékből betegekből s öregekből álló 
tejfogyasztó közönség egészségét, 
is veszélyeztető tevékenységet. A 
vádlott felebbezése folytán került 
az ügy a királyi törvényszékhez 
mint másodfokn büntető bíróság* - 
hoz. A kir. törvényszék .

*BmMaMtisérletének tényálladékát szintén 
megállapította és e tekintetben ma
gáévá tette az első bíróság Ítéleté
nek indokolását. Szeretnők, ha ná-13 
lünk is alkalmaznák e paragrafuso- 
irat a~ tejlmm^itékra. A—precedens- 
meg van. Csak követelni kell. Az 
élelmiszerhamisitók semmi vkiméle- 
tet sem érdemelmek.

Az entente háborús adóssága. 
Nagybrilánnia államadóssága, amely 
a háború kitörésekor 14—15 mü- 
liárd volt, a londoni Economist 
közlése, szerint 1916 augusztus 1-én 
59 milliárd lesz. Oroszország állam
adóssága 1916 augusztus 1-én 60 
milliárd lesz; a háború kitörésekor 
18‘7 milliárd volt. A francia állam
adósság 26'1 mrlliárdról 58'5 mil- 
liérdra emelkedik, ma az olasz ál
lamadósság 14’4 milliárdról 18'4 
milliárdra.

—■ A tengeri, bab, borsó és 
lencse maximális ára. A hivatalos 
lap közli a tengeri, bab, borsó és” 
lencséért követelhető legmagasabb 
árakat. A tengeri áfái 1916. augusz- 
tól 1917. májusig métermázsánkint 
22'59—28’90 K között váMsMfc 
A bab ára 56 K, a borsóé 66 K, 
a lencséé 66 korona lehet. Aki a 
jelen rendeletben megállapított árak
nál drágábban árusít, vagy vásárol, 
kihágás követ el és hat hónapig 
terjedhető elzárással és kétezer ko
ronáig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendő. E kihágás miatt az el
járás a közigazgatási hatóságnak 
mint rendőri büntető bíróságnak, a 
székesfővárosi államrendőrség mű
ködési területén pedig a m. kir.' 
államrendőrségnek hatáskörébe tar
tozik. _

összeget. Ha igy lett volna előírva 
a beszolgáltatás, egy. szót„._sem 
szólnék.. A rendelet szerint azonban 

“■^mindenestül kell átvenni a bevál
tással megbízottaknak. Hát akkor 

-miért nem úgy teszik ? Ezt már 
többen szóvátették nekem, azért 
hozom az igentisztelt Szerkesztő ur 
tudomására. Köszönettel vennénk, 
ha szíveskednék a rendőrhatóság
nál utánnanézni, hogy vájjon jogos- 
e ebbeli panaszunk. Mert ha igen/ 
akkor szervezkedni fogunk s kö
vetelni fogjuk, hogy az üstökről 
leveretett vasalkatrészeket is átve
gyék s megfizessék érte a járan-. 
dóságot, amelyhez a rendelet sze
rint jogunk van. Tisztelettel Dr. 
Kém Beváltó.

— Kukoricát loptak. Mészáros 
Imréné Sár-utca 31. szám alatti 
ladostól elloptak 208 korona értékű 
tengerit. A kukoricatőlvajt keresi a 
rendőrség.

Petőfi Apostolából.
M0TT0.

Elmondjam a történetet,
E férfi életét ? ’ >

ügy festeném le, mint egy patakot, 
Mely ismeretlen sziklából fakad, 

[mely 
Sötét szűk völgyön tör keresztül, 
Hol károgó hollók tanyásznak 
Minden nyomon -egy kőbe botlik 
S örök fájdalmat nyögnék habjai.

Szavalja: Benes Hona színmű
vésznő.

Salambo
Flaubert Gusztáv világhírű regénye után 

dráma 6 felvonásban.
Bemutatja az Apolló-szinház április 13, 14. 
és 15-én csütörtökön, pénteken és szom-.

baton.
Amit Flaubert Gusztáv gazdag 

fantáziája elképzelt, mikor ezt az 
örökbecsű regényét megírta, az 
eleven valóságban mind elvonul 
előttünk e filmen, ameíy méretei
ben, tömegjeleneteiben és egész 
kivitelében páratlan produkciója a 
filmgyártásnak. A klasszikus ókor
nak, az egykor hatalmas Kartha- 

‘gónak minden pompája, minden 
jellegzetessége öszpontosul a pa
zar kiállításban és zseniális ren- 
dezésben/Jk Karthágói király pa
lotája, Thanit istennő ragyogó 
temploma, a város hatalmas falai, 
a korhű kosztümök artisztikus 
szépségükben is csodálatraméltók. 
Amit azonban a rendezés a tö
megjelenetekben produkál az va
lósággal lebilincselő s csak azzal 
mérhető össze, amit Reinhardt 
nyújt a rendezésben. A csata a 
rómaiakkal, a táborozó és tova
vonuló zsoldossereg, mely mint a 
lavina hömpölyög az utakon és 
hegyeken, Karthágó ostroma, mind, 
mesterien '"'realisztikus és szinte 
megdöbbentően szép tömegjele
netek. ,

A film meséje maga is lebi
lincselő érdekesség. Hősnője Sa- 
lambó, Hamilkar karthagói király 
leánya, aki megszereti a rabszol
gából lett gladiátorszépségü zsol
dos hadvezért, Mathót. A drámai 
jelenetek egész sorát látjuk le
játszódni, míg Mathó a szépséges 
királyleány kezét elnyeri. Flaubert- 
nek e regénye a szépségnek, a 
fiatalságnak és hősiességnek dia

szí szenzáció. Hogy e ritka mű
élvezetet nyújtó, Jrodalmi becsű 
filmet mindenkinek f"álkálníá" '"lé
gyen megtekinteni, a helyárakat 
az Apolló-sziház nem emelte fel. 

^!ŐJidások-CsütörinköiLJéL^4s^L 
órakor, pénteken és szombaton 
fél 5, fél 7, és 9 órakor. Jegyek 
előre válthatók Krausz Verona 
dohánytőzsdéjében, és este az 
Apolló pénztáránál.

Az Uránia mozgószinház hírei.
Az apostol. Petőfi szerelmét, 

szenvedésé^ vágyait és tüzes lel
két semmiféle életrajz, semmiféle 
esztétikai tanulmány nem örökí
tette meg oly jól, oly plasztikusan, 

mint a nagy 
: Az apos- 
ő szenvedései 
az apostol éle- 

Ö volt az, aki

oly . művészettel, 
költőnek műve 
tol. Ö maga, az 
elevenednek meg 
tének látásában, 
minden vészén, nyomoron, kínló
dáson keresztül feljutott a ma
gasba, ahol a nemzet szeme elé 
állt, ahol mindenki őt látta, ö volt 
az, aki a szolgaságot nem tudta 
tűrni, ö volt az aki a nyomor
góit hosszú éveken keresztül. 
Petőfit a magyar kinematográfia 
alkotásai között meg kellet örökí
teni R. Saár Aranka mint 
Szendrey Júlia és K. Kovács An
dor a Magyar Színház tagai a 
többi szereplőkkel úgymint Her- 
czogh Jenő Adry, Rónai' Valér, 
Mihályfy Júlia, Bera Paula együtt 
tudásuk legjobbját nyújtják. A 
prologot Benes Ilona színművésznő 
szavalja.

— Köhögés és rekedtség ellen 
a legjobbnak bizonyult háziszer a 
dr. STÖRK-féle komprimált mell
pasztilla. Egy doboz ára 50 fillér. 
Kapható Szüts Róbeit „Magyar Ko
rona" gyógyszertárában, Székes-
fehérvár, Városháztér.

— Vegyük, olvassuk és terjesz- 
SZÜk a Magyar Kultúra kiadásában 
megjelent kitűnő apológiái füzeteket,, 
melyek 20 filléres árban Horváthné 
és Rónainé papirkereskedésében 
kaphatók. Eddig a következők je
lenlek meg: Örök rrmények. — 
Atheista-e a modern tudomány. — 
Az ész és az Isten léte. — Világrend 
és Isten. — Az élet eredete és az 
Isten.

Nagyszerű újítás folytán gyer
mekfölvételek a legsikerültebben 
készülnek VIRÁG műtermében 

Rákóczi utca 5. Szolid egységes 
árak. Telefon 334.

Telefon 233. — Tefon 233.

Szerdán és csütörtökön
április 12 és 13-án;__

Háborús filmszenzáció a 
Galíciai harctérről hiteles 
ütközetek sorozatával 4 

felvonásban.
Lili Zaugenberg főszereplésével.

2 előaíTásWT^TKr

APRÓHIRDETÉSEK.

az Egyházmegyei Könyvnyomda 
Szt. István-tér 1. sz.

Ügyes bolti leány ki kiszolgá
lásban és pénzkezelésben is jártas 
kerestetik. Cim a kiadóban.

Tanulok felvétetnek "Saly Sándor 
lakatosnál Horog-utca 6. sz.

Szabas, varrás es mintarajzolás
ban alapos oktatás nyerhető, Ur- 
bán Margit tanintézetében, Ybl- 
Miklós-utc^. 14.

Gyerekkocsik legolcsóbbtól a leg- 
finomabbik Gerendái Gyula vászon, 
fehérnemű, gyermek-kelengye üzle
tében kaphatók, Székesfehérvár, Kos- 
suth-u. 4.

Kárpitos munkákat szolid es meg- 
bizható kivitelben készit Turner 
Imre kárpitos és díszítő Szt.István- 
3. szám.

Egy 12 személyes/porczelTánkész- 
let eladó. Honvéd utca 5. szám.

A Stampay-féla imálTés énekek 
kaphatók Horváthné és Rónainé 
papirkereskedésében 50 és 70 fil- 
éres árban.

Óriási ribizke tövenkint 16—20 
fill., bőtermő málna tövenkint 4—5 
fill., nemes szamóca (eper) palán
tánként 1 fill., nürnbergi édes torma 
kilogrammonkint 60—80 fill., óriási 
bibor-szászorszép palántánkint 4 fill., 
nemesített krizantin palántánkint 4 
fill., közönséges krizántin csomón- 
kint 10 fillér kapható Széchenyi-u. 
26. sz.

Nyomta na Egyháxmegyoi Könyvnyomda Síékes'rvroféiiáií.
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